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Mini Színpad, 
maxi ambíciók 

Létrejöttükről már beszá-' 
moltunk. ám hogy mi is 
lett belőlük mostanra, kü-
lön megér egy miset: 
az Ifjúsági Rendező Iro-
da gyermekszínházaként mű-
ködik már a szegedi Mini 
Színpad. Az egyelőre nyolc-
tagú társulat az 1985 86-os 
évadban ót. korábban ját-
szott. azaz fölújitott előadást 
tartot t műsoron — es het ú j 
művet mutatott be. Egy pre-
mier volt Szegeden, egy pe-
dig — Koppenhágában, a 
Mini Színpad dániai vendég-
szereplésén . . . Repertoárjuk 
az 5 és 10 év közötti korosz-
tá lynak készült, a közismert, 
„genezist" jelentő Rémusz 
bácsi meséitől a Fortélyos 
mester királyságáig ... 

Az együttes jelenlegi hely-
zetét szemlélve a legfeltű-
nőbb — színvonaltól, körül-
ményektől, feltételektől füg-
getlenül — a maximális am-
bíciók ténye. Az. hogy az 
együttes az elmúlt évadban 
Magyarországon játszott 209 
előadásából tizennegyet kül-
földön valósított meg (har-
mincat a szűkebb hazát je-
lentő Szegeden). Hogy itt, itt-
hon összesen 4500, külföldön 
65 ezer kilometert utaztak. 

,!több mint ötvenezren látták 
produkcióikat (előadáson-
ként 250-es nézőszám átlag-
gal) — s mindezt keveslik. 
Üj, ötrészes gyermekproduk-
ció-sorozat bemutatását ter-
vezik, a Mackó Misi utazása-
it, Szegeden legalább tizenöt-
tel több előadást szeretné-
nek, mint tavaly, a város 
bérleteseinek számát nyolc-
százzal szeretnek növelni, a 
külföldi fellépesek mennyi-
ségét 18—20-ra bővíteni. Jö-
vő májusban pedig Szegeden 
olyan nagyszabású, ötnapos 
gyermekszínházi találkozó 
rendezését fontolgatják, ame-
lyen egyaránt részt vennének 
neves külföldi és hazai gyer-
mekszínházi együttesek, Sza-
badkától Angliáig, Dániától 
Japánig, Kaposvártól Békés-
csabáig. Hogy mi, hogyan, 
mennyire valósul meg mind-
ebből, a maximális ambíciók 
közül mi számít maximaiiz-
musnak, mennyi a nagyra 
törő légvár, mennyi az illú-
zió stb. — persze más, ú jabb 
misét é r meg. Viszont, hogy 
vállalkozásba fogni a kultú-
ra területén is legalább ilyen 
nagyságrendű igényekkel 
szabadna, az biztos. 

D. L. 

Repülő 
főrendező 

H e r n á d i O s z k á r f e l v é t e l e 

Ma, pénteken este díszelő-
adást tar tanak a Szegedi 
Nemzeti Színházban: az épí-
tőknek mutat ják be a Hege-
dűs a háztetön-t. Itt alkal-
mazzák először a színház ú j 
műszaki berendezései kózül 
az emelőszerkezetet, melyet 
az előadás rendezője, Sándor 
János, tagozatvezető-főren-
dező, személyesen próbált 
ki. 

Negyvenéves a forint 
Rendkívül érdekes pénz-

történeti kiállítást készít elő 
a Fekete-házban Nagy Adám 
muzeológus — a forint meg-
jelenésének 4U. évfordulója 
alkalmából. A leendő tarlat-
látogatóknak ri tka látvány-
ban lesz vészük: a forint 
pénzrendszer összes pénzét 
együtt hétköznapi halandó 
nem sűrűn szemlelheti. Az 
1945 óta megjelent forgalmi 
és emlékpénzek mellett fény-
képek, grafikonok, dokumen-
tumok segítsegevel bemutat-
ják a gazdasági, politikai 
„környezetet" is. sőt. a fo-
rint megjelenésének előzmé-
nyeit. Az 1945—46-os infláció 
legendássá vált nagy címle-
tű bankjegyeit talán ma is 
mindenki (legalábbis a fel-
nőttkorúak) ismeri; á m a 
kiállításon a pengő pénz-
rendszert is teljességében, 
összes megjelent pénzeivel 
lá that juk. 

Naponta „penzezünk" 
ugyebár, de — ha csak nem 
vagyunk szakmabeliek, nu-
mizmatikusok, vagy gyűjtök 
— ri tkán vesszük komolyan 
szemügyre: milyen a pénze-
ink külleme Pedig a pénz, 
azon túl, hogy tudjuk, meny-
nyit er (már. vagy még) — 
az ország névjegye. A fo-
rintra — ilyen szempontból 
— máig nem lehet pana-
szunk. Az érmészet szakér-
tői szerint jó munkát végzett 
40 éve is Horváth Endre gra-
fikus. Reményi József és 
Berán Lajos érmészek. Más 
nézőpontból is érdekes a ki-
állítás: a p é n z e k külső meg-
jelenésének változásai a 
pénz mindennapi szerepé-
nek változásait tükrözik. 
Például: amikor a különféle 
automaták megjelentek, 
megjelent természetesen az 
igény is olyan érmékre, ame-
lyekkel ezek működésbe hoz-
hatók. Amikor a kétforintos 

helyett máV ötöst, vagy tí-
zest kezdett „nyelni" a leg-
több automata — megjelen-
tek a különféle nagyságú ötö-
sök, tízesek, jeléül annak, 
hogy nem mindig a megfele-
lő gondossággal és körülte-
kintéssel bocsátják ki a pén-
zeket. Egyebek között arra 
is figyelni kell(ene) ilyenkor, 
hogy a külföldi érméktől 
megkülönböztethetők legye-
nek a mi pénzeink! Ilyen 
okok miatt vonják be mos-
tanában a régebbi, nagyobb 
fémt ízeseke t . . . Érdekesek 
aztán a fölhasznált anyag 
változásai (például: az első 
forintosok alumíniumból ké-
szültek, „puhák" voltak, ha-
mar elkoptak, ezért később 
ötvözött alumíniumból ver-
ték). Vagy: az első 10 és 100 
forintosok még ofszet nyo-
mással készültek, az elő- és 
hátoldali képnyomatok csak 
később réznyomással (azóta 
érzékelhetők tapintással is a 
körvonalak). 

Szemet gyönyörködtetők 
(és persze értékesek) az em-
lékpénzek. Az utóbbi idők-
ben a nevezetes alkalmakra 
évi 8—10 emlékpénzt bocsát 
ki a magyar állam, ú jabban 
— a világ élelmiszer-ellátási 
gondjainak oldása céljából — 
a FAO sorozata is megjeleht 
az országban. 

Amolyan kedvcsinálónak a 
tárlatlátogatáshoz az első ma 
már forgalomban nem levő 
forintok mellett néhány szép 
emlékpénzt fényképeztünk. 
Köztük van az első magyar 
arany forint megjelenésének 
600. évfordulóján kibocsá-
tott emlékpénz, a kulturális 
fórum idején megjelent szá-
zas, a szovjet—magyar közös 
űrrepüléskor kiadott emlék-
pénz, évfordulókon kiadott 
Petőfi-, Bartók-, Csontváry-
emlékpénzek. A többit — 
tessek megnézni a Fekete-
házban. A kiállítást — me-
lyet a Móra Ferenc Múzeum 
a Magyar Éremgyüjtők Egye-
sületének megyei szervezeté-
vel közösen rendez — vasár-
nap délelőtt 11 órakor Hor-
váth Gyula, a Magyar Nem-
zeti Bank Csongrád megyei 
igazgatója nyit ja meg. 

Zenei naptár 

Kamarazenekar, énekesekkel 
Elmondva ma már eléggé 

komikusan hangzik Picander 
szóvege. Schlendrián papa 
lánya, Lieschen, notórius 
kávézó, a bősz atya lenevel-
né mindenáron. („Mama 
fogjál nekem békát!") A 
lány bármilyen szankciót 
eitűr, ám a családfő fején 
talalja a szöget: fér je t he-
lyez kilátásba, ami aztán 
el is érné a kívánt hatást. . . 
A lipcsei .• kávéházakat rek-
lámozó együgyű sztorihoz 
már Bach is hozzátette a 
maga verbális bölcsességét, 
a „macska nem engedi el 
az egeret"; ekképpen lesz 
teljes a Kávékantáta, ahon-
nan a szöveg valóban csak 
ürügy a zseniális kompo-
nista humorban sem szü-
külködő fantáziá jának meg-
mozgatására. 

Ez a különlegesség is 
elhangzott a szegedi szim-
fonikusok kamaracsapatának 
szerda esti f i lharmóniai 
koncertjén, amikoris a Tisza 
Szálló nagytermében való-
ban tűt sem lehetett le-
ejteni. A dirigens Ober-
frank Géza maroknyi opera-
gárdát is pódiumra vezé-
nyelt, nem tagadva meg 
nálunk tapasztalt önma-
gát. hogy a szimfonikus ka-

maravilágban is előszeretet-
tel fordul az emberi hang-
hoz, a tágabb formákhoz, 
amikent művészi habitusa, 
egyénisége inkább a komp-
lex lehetőségeket fürkészi. 
Kitűnően sikerült összevá-
logatni a programot, eltérő-
en a szokványostól, színesen, 
izgalmasan. Bach III. (D-
dúr) szvitjét, ha máshonnan 
nem. az Áriáról mindenki 
ismerheti — sajnos ennek 
tolmácsolásakor bizonyta-
lankodtak föltűnően a vo-
nósok, a hangzás némileg 
testesebbre vastagodott: 
táncszámok füzérétől több 
hajlékonyságot, kecsességet 
várni. Szerencsére a fúvó-
sok, a rezesek kitettek ma-
gukért, A szünet után hal-
lott Stabat Mater Pergo-
lesié, a maga 12 tételével 
szintén különlegesség szám-
ba megy, l írája rendkívül 
expresszív, vokálisokban gaz-
dag. A női kettősöket ú jab-
ban szívesen var iá l ják kó-
russal. s hogy Oberfrank is 
ehhez a megoldáshoz nyúlt 
okosan tette, hiszen ápolt-
ságával, áttetszően tiszta, 
imponálóan üzembiztos in-
tonálásával egészen kivéte-
les képességű kar állt ren-
delkezésére, a szegedi Bartók 

Kamarakórus női szekeiója. 
Rozgonyi Eva együttese lé-
Irkmelengetően muzsikált a 
legszebb hangszeren, amihez 
a valóságos hangszerelek 
is fogékonyan társultak A 
színházi opera friss sztár-
énekese, Iván Ildikó, még a 
Kávékantáta előtt konferál-
ni kérte, betegen vállalja 
a föllépést (lemondása az 
egész koncertet hozta volna 
krit ikus helyzetbe). Ott a 
megbízhatóan 'daloló Ke-
nessey Gáborral valóban 
halványabbnak is tűnt (a 
szélső tenor-recitativókban 
Bárdi Sándort hallottuk); a 
Pergoleti-himnuszban viszont 
Erdélyi Erzsébet oldalán, 
egészen belelendült: mind-
ketten szép, elegáns fráziso-
kat. produkáltak. 

Operai léptékű, látványo-
san összefogott, emlékezetes 
estet dirigált Oberf rank 
Géza. Étvágygerjesztőt az 
előttünk álló koncertévadra, 
aholis érzékelhetően ta-
pasztalni a közönségen, a j -
zottan vár ja , hogy nagyze-
nekari a lkalmakra is visz-
szatérhessen a már igen-
igen hiányolt, jó akuszti-
kai viszonyokat kináló, 
esztétikus nagyszínházba. 

N. I. 

Áz egyetemisták és a zene 
Régebben a rádió, a tévé, természettudományos szek-

de még a könyvkiadás sem ciója. 
tudta követni olyan tempó-
ban a kor ismereteit, mint 
manapság. Elég csak á t la-
pozni az utóbbi évek kép-
zőművészeti albumainak, 
természettudományos isme-
retterjesztő könyveinek vagy 
komoly zenei lemezeinek a 
katalógusát. S akkor még 
rádiós, tévés és TIT-es soro-
zatokról nem is esett szó, 
nem beszélve a kitűnő mag-
nó- és lemezfelvételekről, a 
videói n|, amely egyre na-
gyobb teret hódit a fiatalok 
információéhségének kielégí-
tésében. Ha az ember min-
dent készen kap, könnyen 
„elkényelmesedik", elveszti 
természete» érdeklődését, 
tudásvágyát, amelyért ke-
ményen meg kell dolgozni. 

Korábban a közművelő-
dési lehetőségek meglehető-
sen szűkösek voltak: könyv-
tárak, mozik, színházak, 
koncertek, néhány kiállítás 
<\'lt/ rendelkezésre. Ezt fel-
ismervén hívták életre a 
szegedi tudományegyetemen 
közel 30 éve a Collégium 
Artium et Poytechnikumot. 
Célja az volt, hogy a mű-
vészetek és a tudományok 
alap- és felsőbb ismereteivel 
tágítsa az egyetemi és főis-
kolai hallgatók tudását, s 
ezáltal hozzájáruljon bizo-
nyos szemlélet-világlátás 
kialakításához. Ennek meg-
felelően volt és a mai na-
pig van filmesztétikai, zenei, 
képzőművészeti, színházi és 

Gruber László — aki 
oroszlánrészt vállalt a soro-
zat elindításában — a meg-
mondhatója, hogy kezdetben 
óriás- népszerűség övezte a 
rendezvényeket, mely mára 
oly mértékben csökkent, 
hogy már -már megkérdője-
lezi a létjogosultságát. Hol 
lehet a hiba? Miért kong 
az ürességtől az Aula, miért 
nincsenek érdeklődők? 

Ezekről a kérdésekről be-
szélgettünk Meszlényi Lász-
lóval, a Liszt Ferenc Zene-
művészeti Főiskola ad junk-
tusával és Gyüdi Sándorral, 
a Szegedi Egyetemi Énekkar 
é» i Canticum vezetőjével. 
Megfogalmazásuk szerint a 
komoly zenét kináló művé-
szek, szakemberek ma „vesz-
tésre állnak", s ennek okát 
a családi zenei nevelés hiá-
nyára vezetik vissza. Ezt az 
általános iskola sem képes 
pótolni, hizen a tanítókép-
zőkben még 1-2 évvel eze-
lőtt sem volt felvételi krité-
r ium a jó hallás, a zene 
iránti érzékenység. A közép-
iskolás diák elfoglalt és va-
lóban túlterhelt, zenei ne-
velésükkel nemigen foglal-
koznak, az ének melléktan-
tárgy. 

Ha az egyetemista ráeb-
red a zene hiányára, lemezt 
vesz, mert az helyben és 
bármikor élvezhető. Aki pe-
dig szereti a koncertek kü-
lönös, vissza nem adható 
varázsát, az vagy maga is 

Elismerés a munkásőröknek 
Borbély Sándor, az 

MSZMP Központi Bizottsá-
gának tagja, a munkásőrség 
országos parancsnoka teg-
nap Szegedre látogatott. A 
fegyveres testület megyei 
parancsnokságán Koczkás 
Ferenc megyei parancsnok 
jelentést tett a vendégnek 
az 1986. évi politikai kikép-
zési és szolgálati feladatok 
vearehaj tásának tapasztala-
tairól. 

A tanácskozáson ré*+t vett. 
és hozzászólt Szabó Sándor. 
a megvei pártbizottság első 
t i tkára is. Borbély Sándor 

elismerését és köszönetét; 
fejezte ki Csongrád megyo 
munkásőrál lományának a í j 
1986-ban végzett kiváló 
munkájáér t . Hasonlóképpen 
a pártszervezeteknek, ;( 
munkahelyi gazdaságveze-i 
tőknek e kiemelkedő mun-
kát segítő tevékenységükért. 

Borbély Sándor délután 
ellátogatott a Szegedi Szalá-
migyár és Húskombinátba, 
ahol Bálint László vezér-
igazgató tájékoztat ta a vál-
lalat munkájáról és az ott 
dolgozó munkásőr-kollekti-
va tevékenységéről. 

Búcsú Ruftkai Eválúl és Ladányi Mihálytúl 
„Eddig mindig megada-

tott, hogy mindaz, ami az 
életben nem sikerült, a szín-
padon valósítsam meg. Hogy 
ott befldog lehessek, hogy 
szerethessek, hogy szeret-
hessenek, hogy királynő le-
gyek, gazdag legyek, tündér 
legyek . . . " Ruttkai Eva így 
összegezte egyik utolsó in-
ter jú jában hitvallását, mely-
nek szellemében élt és ját-
szott. A Kossuth-díjas kivá-
ló művészt, a Vígszínház 
tagját csütörtökön utolsó út-
jára kísérték családtagjai, 
pályatársai, barátai, ismerő-
sei, és tisztelőinek ezrei a 
Farkasréti temetőben. 

A művészetében is meg-
ismételhetetlen embertől, a 
színművészet örök Évájától, 
a világot mozgató, megfej t-
hetetlen asszonyi titkot, bá j t 
és kedvességet sugárzó em-
bertől Vámos László, a Ma-
gyar Színházművészeti Szö-
vetség főtitkára, a Nemzeti 
Színház főrendezője búcsú-

zott a Művelődési Miniszté-
rium, Budapest Főváros Ta-
nácsa, a színházművészeti 
szövetség és az egész ma-
gyar szinésztársadalom ne-
vében. 

Parancsolj velem, tündér-
királynő — ezek voltak 
Ruttkai Éva első szavai a 
színpadon, s ő maga lett a 
magyar színházművészet ko-
ronázatlan tündérkirálynője 
— Darvas Ivan Kossuth-dí-
jas kiváló művész emléke-
zett így művésztársára, a 
Vígszínház társulata és a je-
lenkor színjátszásának mű-
vészei képviseletében. 

A sírnál, amelyet elborí-
tottak a kegyelet koszorúi, 
az emlékezet virágai, Lu-
kács Sándor Jászai-díjas 
színművész vett búcsút 
Ruttkai Évától a Vígszínház 
társulata nevében. 

* 

Családja, barátai, pálya-
társai, tisztelői mély rész-
véttel kisérték utolsó ú t já ra 

Ladányi Mihály kétszeres 
József Att i la-díjas költőt 
csütörtökön a Farkasréti 
temetőben. 

Ravatalánál Bárányi Fe-
renc József Attila-díjas köl-
tő, a Magyar Írók Szövetsé-
ge nevében, min t az 1956 
után jelentkező költőnemze-
dék egyik legtehetségesebb 
alakjától vett búcsút. Költői 
munkásságát felidezve em-
lékeztetett a r ra , hogy szen-
vedélyes hangú verseiben a 
közösségért felelősséget vál-
laló és érző művészember 
szólalt meg. 

Farkas László kritikus, 
irodalomtörténész a barátok, 
az Üj Írás szerkesztősége ne-
vében búcsúzott az elhunyt-
tól. méltatta munkásságát, 
költészetének tiszta, egysze-
rű hangját . 

A gyászszertartás után La-
dányi Mihály s í r já t elborí-
tották a tisztelet, az emlé-
kezés virágaival. 

zené»," vagy 'tájékoztatás hi-
ján nem tud a zenei szek-
ció munkájáról . Mert a 
Collégium Artium 30 éves 
múl t ja ellenére nincsenek 
plakátok, csak szórólapok, 
melyek nem elegendőek a 
figyelem felkeltésére. 

Szükség lenne egy olyan 
szervezetre, amely magára 
vállalná a rendezvények 
kézben tartását. Lehetne ez 
valamelyik egyetem KISZ-
vagy közművelődési bizott-
sága% e'setleg egy ú j szerve-
zet, melyben minden felső-
oktatási intézmény, a f i lhar -
mónia, a színház is képvi-
seltetné magát. Átfogó szer-
vező munka szükségeltetne, 
s igy koordinációs együtt-
működés révén megoldható 
lenne, hogy minden szegedi 
felsőoktatási intézmény zene 
i rán t lelkesedő hallgatója 
részt vehessen ezeken az 
előadásokon. Meszlényi 
László megemlíti, szívesen 
látnák a szekcióban a SZOTE 
és a Juhász Gyula Tanár-
képző Főiskola hallgatóit 
is. valamint az ottani ze-
nei tanszék oktatói közül 
Mihalka Györgyöt, Monoki 
Lajost, Ordasi Pétert előadó-
ként, kórusvezetőként. Gon-
dolkodik a szekció vezetö-
sege azon is, hogy talán 
kisebb helyiségekben, klub-
szerű formában kellene szer-
vezn ; az előadásokat, inti-
mebb hangulatot biztosítva. 

A beszélgetés arról győzött 
meg, hogy nem szabad vesz-
ni hagyni ezt az értékes 
sorozatot. Mindenképpen 
folytatni kellene, megfelelő 
formát találva. 

G. E. 

Nemzetközi 
rádiós-

tanácskozás 
Budapesten 

Budapesten ülésezett az 
OIRT (Nemzetközi Rádió-

és Televízió Szervezet) rádió-
programbizottsága október 
7—9. között. A tagországok 
képviselői a müsoregyütt-
müködés időszerű témáit vi-
tatták meg. 

A delegáció vezetőit az 
MSZMP KB székházában fo-
gadta Bereczky Gyula, az 
agitációs és propagandaosz-
tály helyettes vezetője. A 
találkozón jelen volt Ritter 
Tibor, a Magyar Rádió álta-
lános elnökhelyettese. (MTI) 


